Biz bu çalışmamızda konuyu, üretilen dini bilginin doğruluğu bağ-
lamında Zâhirî epistemoloji ekseninde ele almaya çalışacağız. Konu edineceğimiz
epistemolojik tutumu genel bir niteleme ile ‘Zâhirî epistemoloji’ olarak adlandırmak-
la birlikte, konuyu daha çok Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed İbn Hazm (384-
456/994-1063) özelinde irdelemeye çalışacağız. Zira Zâhirî epistemolojinin ekolleş-

Kısacası, doğru ve
kesin olan dinsel bilgiyi amaçlayan Zâhirî epistemolojinin temellendirimi bağlamında
dilin kökenine ilişkin benimsenen tutumun irdelenmesini amaçlamaktayız.

I. Tarihsel Arkaplan

Tarihsel süreçte Ebû Süleyman Davud b. Ali b. Halef (d. 202/817), Zâhirî e-
pistemolojinin düşünsel temellerini atan öncü isim olarak kabul edilmektedir.2
Davud b. Ali dinsel bilginin kaynakları olarak yalnızca Kur’ân ve sünneti kabul edip,
hukuksal akıl yürütme yöntemlerini (re’y ve kıyas gibi) reddeden ilk sünnî bilgindir.3
Bâtınî epistemolojinin4 sufi

Ali’den sonra oğlu Ebû Bekir Muhammed İbn
Davud (869-910) Zâhirî ekolün önde gelen ismi olmuştur. Ancak şair ve tarihçi kimliği ile öne çıkan İbn
Davud, bu düşünceye katkıda bulunabilecek bir yetkinliğe sahip değildi. Ondan sonra, Zâhirî ekolün
temsilcilerinden biri olarak, Abdullah b. Ahmed b. Mugallis’i (öl. 324/936) görmekteyiz. Daha sonraki
yüzyılda ise, Zâhirî ekol bu itibarını kaybetmiş ve yerini düşünceleri arasında oldukça fazla benzerlik
olan Hanbelî hukuk ekolüne bırakmıştır. Bkz. Ferruh, Ömer, A., “Zâhirîlik”, age., I, 316.

9 Yefut, Salim, age., s. 83-84.
10 Apaydın, H. Yunus, İA, “İbn Hazm” md., s.

43 Kökeni açısından dilin uylaşımsal (ıstılahî) olduğu görüşünü ilk olarak Ebû Hâşim el-Cübbâî öne

sürmüştür. Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, (öl. 606/1209), el-Mahsûl fî İlmi Usûli'l-
Fıkh, Beyrut 1988, I, 57.

44 İbrahim, 34.
45 Bkz. Âmidî, Ebu’l-Hasan Seyfettin Ali b. Muhammed, (551/613), el-İhkâm fi Usuli’l-Ahkâm,

Beyrut 1986, I, 110. Râzî, age., I, 60.
46 Suyûtî, Ebû’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir, el-Müzhir fi Ulûmi’l-Lugati’l-Arabiyye,

Savnu’l-Mantık ve’l-Kelam an Fenni’l-Mantıki ve’l-Kelâm (Darü’l-Fikr, I-II), tsz., s. 18.
47 Bkz. Âmidî, age., I, 109-115. Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, (öl. 505/1111),

el-Mustasfâ, (I-II), Kum, h. 1368, I, 318-322. Râzî, age., I, 58.
48 el-Bakara 31.
49 Gazzâlî, age., I, 318-321.
50 Bu yaklaşım Müslüman bilginlerin çoğunluğuna (cumhura) nispet edilmiştir. Bkz. Râzî, age., I,

58.
51 İbn Hazm, el-İhkâm, I, 46.
52 Yefut, Salim, age., s.